



MINISTÉRIO PÚBLICO
SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

Reforma do prédio das promotorias de Justiça de Igarapé-Miri-PA

Endereço : Rua Lauro Sodré nº 845 - Centro - Igarapé-Miri - PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES:					587,42
1. 1	Placa da obra / CREA	m²	2,00	293,71	587,42	
2.	DEMOLICOES E RETIRADAS:					95,15
2. 1	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m²	1,89	32,41	61,25	
2. 2	Remoção de entulho, inclusive bota-fora	m³	1,02	33,22	33,90	
3	PAREDES E PAINEIS:					1.888,70
3. 1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	4,51	48,39	218,34	
3. 2	Revisão da cobertura	m²	180,57	9,25	1.670,36	
4	PORTAS E JANELAS					3.932,10
4. 1	Porta divilux 0.90x2.10m c/ferragens - c/ perfil de aluminio	un	1,00	457,60	457,60	
4. 2	Grade de ferro 7/8" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	9,85	352,92	3.474,50	
5	REVESTIMENTOS:					3.305,30
5. 1	Chapisco:de cimento e areia no traço 1:3	m²	30,74	6,67	205,06	
5. 2	Emboço com argamassa 1:6:cal hidratada	m²	21,72	23,41	508,47	
5. 3	Reboco com argamassa 1:6:cal sobre alvenaria nova	m²	9,02	27,26	245,99	
5. 4	Reboco impermeabilizante (c/ Sika 1) - retirada de infiltrações	m²	12,00	31,50	378,00	
5. 5	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	21,72	77,75	1.688,73	
5. 6	Lajota ceramica 30x30cm - Cor Branca	m²	4,65	60,01	279,05	
6	PINTURAS:					6.381,61
6. 1	Acrilica (sobre pintura antiga)	m²	592,52	7,88	4.669,06	
6. 2	Anti-ferruginosa sobre grade de ferro	m²	19,29	30,41	586,55	
6. 3	Pintura esmalte sobre grade de ferro	m²	19,29	30,71	592,33	
6. 4	Pintura esmalte sobre madeira com massa e selador (portas)	m²	23,52	22,69	533,67	
7	INSTALACOES HIDRO-SANITÁRIAS:					3.596,26
7. 1	Lavatório c/ coluna (incl. torn. sifão e válvula) - PNE - Deca, linha Confort L 51, cor branca ou similar	un	1,00	547,24	547,24	
7. 2	Bacia sifonada c/ assento - PNE - Deca, linha Vogue Plus conforto Cod. S143, cor branca ou similar	un	1,00	822,74	822,74	
7. 3	Barra em aço inox (WC de deficiente)	m	3,00	241,41	724,23	
7. 4	Ducha higienica cromada, 1984.C86. ACT.CR, Fab. Deca ou Similar	un	1,00	71,67	71,67	
7. 5	Ponto de agua (incl. concreto, tubos e conexoes)	un	3,00	229,65	688,95	
7. 6	Ponto de esgoto (incl. concreto, tubos, conexoes,cx. e ralos)	un	3,00	230,56	691,68	
7. 7	Torneira de metal de 3/4" p/ tanque e pia	un	1,00	49,75	49,75	
8	INSTALACOES ELÉTRICAS/ AR CONDICIONADO / TELEFÔNICA /LÓGICA:					14.595,78
8. 1	Caixa p/ ar condicionado - até 12.000 BTU's	un	4,00	105,27	421,08	
8. 2	Ponto p/ar condicionado (220V. Bifasico -tubul.,cj.airstop e fiação)	un	4,00	265,53	1.062,12	
8. 3	Dreno para caixa ar condicionado de parede h=3,0m	un	4,00	35,10	140,40	
8. 4	Luminária abalux - sobrepor (2x40W) - completa	un	15,00	181,68	2.725,20	
8. 5	Ponto p/ telefone (completo - c/eletrduto,cx.,fiação e tomada)	un	6,00	66,31	397,86	
8. 6	Ponto eletrico estabilizado (incl. eletr.,cx.,fiação e tomada)	un	6,00	265,76	1.594,56	
8. 7	Ponto de logica - UTP (completo - c/ eletr.,cabo e conector) - 5e ou superior T568A	un	6,00	265,76	1.594,56	
8. 8	Mini rack de 19" 09 U com profundidade mínima de 570 mm	un	1,00	830,00	830,00	
8. 9	Adapter cable cat5e 2,5m T568A	un	6,00	19,28	115,68	
8. 10	Pacht cable M8V cat 5e 1,5m T568A	un	6,00	30,39	182,34	
8. 11	Pacht panel 24 portas cat 5e T568A	un	1,00	343,92	343,92	
8. 12	Organizador horizontal de cabos fechado 19" 1U	un	2,00	49,34	98,68	
8. 13	Centro de distribuição p/ 24 disjuntores (c/ barramento e disjuntores)	un	1,00	789,38	789,38	
8. 14	No-break senoidal mínimo 1400 VA/980W - Tensão de saída 115 VAC - instalado	un	2,00	1.550,00	3.100,00	
8. 15	Central telefônica mínimo 4 linhas 12 ramais- INTELBRAS, ou similar (instalada)	un	1,00	1.200,00	1.200,00	
9	ACESSÓRIOS					5.172,93
9. 1	Placas indicativas de ambientes - conforme projeto	un	10,00	40,81	408,10	
9. 2	Letreiro com brasão fundido e 48 letras caixa alta em chapa galvanizada com 1cm de espessura, com chumbador e acabamento em pintura automotiva na cor a definir - conforme projeto	un	1,00	4.764,83	4.764,83	
10	LIMPEZA					611,30
10. 1	Limpeza de pisos ceramicos ou pastilha - Fachada do imóvel	m²	27,30	5,03	137,32	
10. 2	Rejuntamento de revestimento - Fachada do imóvel	m²	27,30	3,86	105,38	
10. 3	Limpeza geral e permanente da obra	un	1,00	368,60	368,60	
TOTAL GERAL						40.166,55

Elaborada por:

Eng. Marco Valério de Albuquerque Vinagre, D.Sc.
 CREA 5.063/D-PA

Data: 27/11/2012